Estal_:lo do Maranhio
MUNICIPIO DE COLINAS

LEI MUNICIPAL N° 780/2025

“Dispoe sobre o valor dos gastos de
passagens e didrias para viagens dos
servidores publicos do Municipio de
Colinas e da outras providéncias.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS/MA, no uso de suas atribuigoes legais, em
conformidade com a Lei Organica do Municipio de Colinas, faz saber a todos os seus
habitantes, que a CAMARA MUNICIPAL DE COLINAS aprovou e EU sanciono, a
seguinte lei:

Art. 1° - O servidor que se deslocar eventualmente ¢ cm objeto de servigo da
localidade onde tem exercicio para outra cidade do territério nacional, fara jus a
passagens e diarias, para cobrir as despesas de pousada, alimentacao e locomo¢éo
urbana.

§ 1° - As diarias, concedidas por dia de afastamento da sede do servigo, serao pagas
antecipadamente, com base na provavel duracao do afastamento.

§ 2° - Nos casos em que o deslocamento da sede constituir exigéncia permanente do
cargo, o servidor nao fara jus a diaria.

Art. 2° - O servidor que receber diarias e nao se afastar da sede, por qualquer
motivo, fica obrigado a restitui-las integralmente no prazo de 5 (cinco) dias.

Paragrafo iinico - Na hipotese de o servidor retornar a sede em prazo menor do que
o previsto para o seu afastamento, restituira as diarias em excesso no prazo previsto
no caput do Art. 1° desta Lei.

Art. 3° - O total das diarias atribuidas ao servidor ndo podera exceder de 180 (cento
¢ oitenta) por ano, salvo em casos excepcionais e especiais, com prévia e expressa
autorizacao.

Parigrafo fnico - O servidor nao pode, em hipotese alguma, receber diarias
provenientes de mais de uma fonte simultaneamente.

Art. 4° - Ficam fixados os valores das diarias aos servidores publicos do Municipio
de Colinas, Estado do Maranhao, conforme tabela abaixo:

No Estado Outros Estados
Capital
Cargo —— — Federal
Capital Localidades Capital Localidades
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Estaflo do Maranhao
MUNICIPIO DE COLINAS

e PREFEITO

e VICE-PREFEITQ R$ 450,00 | R$ 300,00 R$ 600,00 | R$ 450,00 R$ 800,00

SECRETARIO MUNICIPAL

CHEFE DE GABINETE
PROCURADOR

CONTROLADOR

ASSESSOR DE RELACOES
INTITUCIONAL E PLANEJAMENTO

R$ 350,00 | R$ 250,00 R$ 450,00 | R$ 350,00 R$ 450,00

'« DIRETOR DE DEPARTAMENTO
[ e COORDENADOR

o DEMAIS SERVIDORES R$ 280,00 | R$ 200,00 R$ 300,00 | R$ 250,00 R$ 350,00

I-'\’$ 300,00 | R$ 200,00 R$ 350,00 | R$ 300,00 RSS 400,00

Art. 5° - Os valores fixados no Art. 4° desta Lei serao reajustados anualmente tendo
como base as perdas inflacionarias conforme o INPC - Indice Nacional de Precos ao
Consumidor.

Art. 6° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacdo, revogada a Lei
Municipal n.° 573/2027 e todas as disposigdes em contrario

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS, ESTADO DO MARANHAO,
AO TERCEIRO DIA DO MES DE ABRIL DE DOIS MIL E VINTE E CINCO.

(/‘_-—_—-—-’ !

s ﬂqﬁ =
enato Sousa Santos

Praca Dias (,arncu‘r) 402 - Ccmro (..()hnaH/MA ( FP '65.690-000 CNPJ: 06.113. 08’7/0001 -25
E-mail: feiturag Al 1 Site: www.colinas.ma. goy.

&



ESTADO DO MARANHAO NOTA DE EMPENHO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
PRACA DIAS CARNEIRO 402

CNPJ: 06113682/0001-25 Exercicio: 2025
Tipo de Empenho: Processo N° N° Empenhoa:
OR - Ordinario l I 521005
Unidade Orgamentaria ou Unidade Administrtiva Emitente: Ficha: Data da Emisséo:
10 - SECR. MUN. DE ASSIST. SOCIAL, SEGUR. ALIMENT. E DEFESA CIVIL I 282 I 21/05/2025

Fungdo: SubFungéo: Programa: Tipo Sequéncia: Agao:
08 122 0052 2052 Manut. Sec. Mun.de Assist.Social, Seguranca Alimentar e Defesa Civil

SubAgéo: Descrigdo:

Natureza da Despesa:

3.3.90.14.00 - DIARIAS-CIVIL
SubElemento (STN)/Conta PCASP:

3.3.90.14.00 - DIARIAS-CIVIL
Credor:

ANGLA RODRIGUES DOS SANTOS

G de M - Fomuidrio: NE V. 1.3 (Se1-2014)

CNPJ.'CPF fcases e L e Inscngéo EsladuaerG

140.652.727-00

Enderego: Telefone:

Cidade: CEP: UF:
MA

Descrigdo do Empenho:

VALOR QUE SE EMPENHA PARA OCORXER A DESPESA COM:

CONCESSAO DE DIARIAS PARA PARTICIPAR DO ENCONTRO DE COORDENADORES DO VIVA/PROCON-MA, NA CIDADE
DE SAO LUIS-MA, UTILIZANDO A QUANTIDADE DE 05 DIARIAS, NO PERIODO DE 01 A 05 DE JUNHO DE 2025, A
SERVIDORA OCUPA O CARGO DE ASSESSORA TECNICA, CONFORME DOCUMENTAGAO EM ANEXO.

Documento Fiscal Valor Tolsal:

pRRiA e sl LacA00,00

Valor do documento por extenso:

um mil e quatrocentos reais

****'!***‘l‘*'l’*******'k**********i‘**************’Q'ﬁ**i**i****

Modalidade da Licitagdo: N° Processo Licitetorio PROCESSO Fonte:

DISPENSA ! 00 - Recursos Ordinarios
Ficha: Empenhado até a 2ata: Saldo Anterior: _ Importancia: Saldo Atual:
282 | 5.050,00 | 6.950,00 | 1.400,00) 5.550,00
DADOS ORGAMENTARIOS: Reservado / Orgao de Controle:
10 SECR. MUN. DE ASSIST. SCCIAL, SEGUR. ALIMENT. E DEFESA CIVIL
08 Assisténcia Social

122 Administragdo Geral

0052 | Administragdo Geral

2052 | Manut. Sec. Mun.de Assist.Sccial, Seguranca Alimentar e Defesa Civil
3.3.90.14.00 - DIARIAS - CIVIL

Autorizo o Empenho dessa Despesa: Essa despesa foi empenhada em Crédito Propno,, .
Em: 21/05/2025 i Em: 21/05/2025 \

vy PN
T ke AN R
IVAN PRUDENCIO DA SILVA BRUNO SOARES DE OLIVEIRA

ASSESSOR DE RELAGOES INSTITUCIONAIS E PLANEJA Contador CRC 013306/0-9




Vg e
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
thiieeaili=s NOTA DE LIQUIDAGAQ
PRACA DIAS CARMEIRO 402 521005/ 1
NOTA DE LIQUIDAGAD N° 1 FICHA: 284 DATA: 2ZTIUDIZULS ﬁE'OUISICAO N®:

LICITAGAO: DISPENSA

DOCUMENTO: DIARIA

VENCIMENTO: 21/05/2025

NOME: ANGLA RODRIGUES DOS SANTOS 140.652.727-00 cobico: 1334
ENDEREGO:
FONTE DE RECURSO DESCRIGAO DO MATERIAL E/OU SERVIGO VALOR TOTAL
1 Recursos do Exercicio Corrente CONCESSAO DE DIARIAS PARA PARTICIPAR DO i
501  Outros Recursos ndo Vinculados ENCONTRO DE COORDENADORES DO Liquido
00  Recursos Ordindrios VIVA/PROCON-MA, NA CIDADE DE SAO LUIS-MA, 1.400,00
el UTILIZANDO A QUANTIDADE DE 05 DIARIAS, NO
i G PERIODO DE 01 A 05 DE JUNHO DE 2025, A Bescemi
SERVIDORA OCUPA O CARGO DE ASSESSORA 0,00
TECNICA, CONFORME DOCUMENTAQAO EM ANEXO.
OR SOMA 1.400,00
cODIGO CLASSIFICAGAQ DA DESPESA EMPENHADA
02 PODER EXECUTIVO
10 SECR. MUN. DE ASSIST. SOCIAL, SEGUR. ALIMENT. E DEFESA CIVIL
3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL
08.122.0052.2052.0000 Manut. Sec. Mun.de Assist.Social, Seguranga Alimentar e Defesa Civil

VALOR DO EMPENHO

L'QUIDADO ATE A DATA

VALOR DESTA LIQUIDAGAO

SALDO A LIQUIDAR

1.400,00

VALOR A SER PAGO R$

* ok ok ok

DESCONTOS

um mil = quatrocentos reais

1.400,00

1.400,00

0,00

B R R e E R R R R R RS R R R R

LIQUIDAGAD AUTORIZADA EM  21/05/2025

TOTAL DE DESCONTOS

0,00

A DESPESA REFERENTE A ESTA LIQUIDAGAOQ, FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA, ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO.

DATA

( EMITIDO EM )

s

pe

IVAN PRUDENCIO DA SILVA
2 DATA VISTO ASSESSOR DE RELAGOES INSTITUCIONAIS E PLANEJA b
/" DESPESA PAGA EM RECIBO N
BANCO CONTA CHEQUE VALOR RECEBI(EMOS) O VALOR CONSTANTE DESTA L|QU|UACI\0
NOME:

\ CNPJ/CPF: /




ESTADO DO MARANHAO ORDEM DE PAGAMENTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

PRAGA DIAS CARNEIRO 402 .
CNPJ: 06.113.682/0001-25 Exercicio: 2025
FICHA: DADOS DA ORDEM DE PAGAMENTO: DADOS DO EMPENHO: , TIPO:
N%282 | N°.220096 . . Data 21/05/2025 | N 521005 ~ Data: 21/05/2025 |
Credor... ANGLA RODRIGUES DOS SANTOS CNPJ: 140.652.727-00
Enderego: CEP:
Cidade..: Cod: 1334
TPOR TANGIA BRUTADE oo RS 1.400,00
DESCONTOS ... cveeeeeemeeesrreeseseseseressanes R$ 0,00
IMPORTANCIA LIQUIDADE .................. R$ o 1.400,00
| IQUIDADA A DESPESA EM: PAGUE-SE EM: PAGO EM: ;o
D1/05/2025 21/05/2025 21/05/2025 /
13
. a \\“’\ j//‘: .
}Zﬂﬁt-l‘w/ =
VAN PRUDENCIO DA SILVA JALDO HEl‘il‘lszUE PEREIRA
JESSOR DE RELACOES INSTITUCIONAIS E PLAN SECRETARIAIDE FINANQAS
HISTORICO *

CONCESSAO DE DIARIAS PARA PARTICIPAR DO ENCONTRO DE COORDENADORES DO VIVA/PROCON-MA, NA CIDADE DE
SAO LUIS-MA, UTILIZANDO A QUANTIDADE DE 05 DIARIAS, NO PERIODO DE 01 A 05 DE MAIO DE 2025, A SERVIDORA OCUPA O
CARGO DE ASSESSORA TECNICA, CONFORME DOCUMENTAGAO EM ANEXO.

CLASSIFICAGAO DA DESPESA 1
02 PODER EXECUTIVO
021000 SEC. MUNL DE ASSIST. SOCIAL. SEG. ALIM. DEF. CIVIL
08 Assisténcia Social
122 Administrag8o Geral
0052 Administragdo Geral
2052 Manut. Sec. Mun.de Assist.Social, Seguranga Alimentar e Defe
3.3.80.14.00 DIARIAS - CIVIL
CONTROLE DE PAGAMENTO
Valor Bruto 1.400,00 |Banco [ Conta Valor ﬁ?‘
001 i 14618 RS 1:400,00.
Valor Liquido 1.400,00
RECIBO
RECEBI DA ,PREFEITURA DE COLINAS A IMPORTANCIA DE R$ 1.400,00
(ummilequatrocentosreais)t.tiﬁ"*twik*iﬁ.‘ﬁt-t.'*t.tQtt'i'ﬁt**t'i*t*.ﬁﬁiﬁi'i'*'\l‘ﬂ*ﬁ****ﬁ**tit*iﬁ
DATA: 21/05/2025
DOCUMENTO ANEXO
Credor... ANGLA RODRIGUES DOS SANTOS
CNPJ/CPF: 140.652.727-00




21/05/2025, 16:15 Banco do Brasil

(G336211624681586016
21/05/2025 16:29:56
Transferéncia entre contas diversas
Debitado ,
Nome PM COLINAS -SNA
Agéncia 13129
Conta corrente 14618-8
Creditado
Nome ANGLA RODRIGUES SANTOS
Agéncia 13129
Conta corrente 16754-1
Valor 1.400,00
Destinagao 0
Data 1 Nesta data
/™ Assinada por JB529848 JALDO HENRIQUE PEREIRA 21/05/2025 16:25:48
JB633554 IVAN PRUDENCIO DA SILVA 21/05/2025 16:29:56

Transagao efetuada com sucesso.

Transagao efetuada com sucesso por: JB633554 IVAN PRUDENCIO DA SILVA.

https:l/autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimentoﬁndex.html?v=3.4.3#ltempIate/~2Fpendencias~2FGTPY.bb 172



Estado do Maranhao
MUNICIPIO DE COLINAS

Oficio n° 495/2025-SEMAG
Colinas, 21 de maio de 2025.

IIm.° Senhor
Ivan Prudéncio da Silva
Assessor de Relagdes Inst. Relacionamentos.

ASSUNTO: Solicitagdo de diarias

Venho pelo presente solicitar a V.S.%. A concessdo de trés (05) diarias para a servidora
ANGLA RODRIGUES DOS SANTOS — Assessora Técnica, com o intuito de participar do Encontro
de Coordenadores do VIVA/PROCON-MA, na cidade de Sdo Luis- MA. Entre os dias 01 e 05 de junho
de 2025. Segue em anexo o pedido de concessdo de didrias.

Os recursos or¢amentirios para atender as despesas ocorrerdo por conta da Unidade

orgamentaria.

FONTE DE RECURSOS: Recurso proprio

UNIDADE ORCAMENTARIA: Secretaria Municipal de Assisténcia Social
PROJETO ATIVIDADE: Manutengéio da Secretaria Municipal de Assisténcia Social
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.14.00 Diéria pessoal Civil

Ag: 13129
C/C: 16.754-1

Banco do Brasil

iveira Freitas
e Assisténcia Social

Jardania Via
Sec. M

Praca Dias Carneiro, 402 -- Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ: 06.113.682/0001-25
E-mail: prefeituramunicipaldecolinas@gmail.com Site: www.colinas.ma.gov.br Fone: (99) 3552-1626




Estado do Maranhdo
MUNICIPIO DE COLINAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE |PEDIDO DE CONCESSAO DE DIARIAS PARA N°:
COLINAS - MARANHAO VIAGEM A SERVICO 495

ILMO. SENHOR ASSESSOR DE RELACOES INST. RELACIONAMENTOS.

Solicitamos autorizar a concessdo de didrias para o funciondrio a seguir qualificado, para realizagdo
de viagem no interesse do servico publico municipal, conforme se especifica a seguir.

= DADOS DO FUNCIONARIO B
Nome do(a) SERVIDOR(A) ANGLA RODRIGUES DOS Cargo/Funcio: Assessora Técnica
SANTOS

Lotagdo: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Y
DADOS SOBRE A VIAGEM
Finalidade da Viagem: | tratar de assuntos administrativos na Sede do Procon
Trecho da Viagem Data Prevista de Data Prevista de Meio de Transporte
Saida Retorno )
Colinas — Sao Luis/MA | 01/06/2025 05/06/2025 ONIBUS
VALORES SOLICITADOS
Valor das Dlarlasv(:;rt. 1° Dec. 03/2015) Velenls Proprio Valor Total
Quantidade B Subtotal (Art. 5°) A Receber
Unitdrio
05 RS 280,00 | RS 1.400,00 1.400,00
] Fonte de Recurso: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO GERAL
Local e Data Requerente i /
. CPF
Colinas - MA 140.652.727-00
21/05/2025
DESPACHO DO GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL
Data: / /

Autorizo a concessiio e o pagamento das didrias solicitadas na

forma da Lei. i i g
d Jardania vaelm
tas

¥
Sec. Mun. De Assisténcia Social

Praca Dias Carneiro, 402 - Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ: 06.113.682/0001-25
E-mail: prefeituramunicipaldecolinas@gmail.com Site: www.colinas.ma.gov.br Fone: (99) 3552-1626




ESTADO DO MARANHAO
INSTITUTO DE PROMOGAO E DEFESA DO CIDADAO E CONSUMIDOR DO ESTADO DO MARANHAO -
PROCON/MA

OFiCIO N° 71/2025 - DOAC/PROCON/MA

S3o Luis, 19 de maio de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor
RENATO DE SOUSA SANTOS
Prefeito Municipal de Colinas/MA

Assunto: 1* edigio do Encontro de Coordenadores do VIVA/PROCON/MA

Excelentissimo Senhor Prefeito,

O Instituto de Promogdo e Defesa do Cidaddo e Consumidor do Estado do
Maranhiio — PROCON/MA, érgdo responsével por promover ¢ defender os direitos dos
cidadiios e consumidorss no 4mbito estadual, realizar4, no periodo de 02 a 04 de junho de 2025,
a 1° edigiio do Encontro de Coordenadores do VIVA/PROCON. O evento tem como
objetivo construir um padrfio anico de qualidade e uniformizagdo de procedimentos, além de
tragar metas e alinhar diretrizes do Governo para o ano de 2025.

O encontro ocorrerd em Sdo Luis/MA, das 08h as 18h, no Palicio Henrique de
La Rocque, situado na Av. Jerdnimo de Albuquerque, n° 401, Jardim Renascenga.

Diante disso, solicitamos a liberagdo da servidora ANGLA RODRIGUES DO
SANTOS OLIVEIRA, CPF: 140.652.727-00, lotada na unidade VIVA/PROCON de Colinas,
para participar do evento. Solicitamos, ainda, a concessao de 05 (cinco) diarias e 02 (duas)
passagens (ida e volta} para o periodo de 01 a 05 de junho de 2025.

Ressaltamos que o custeio das diarias e passagens deverd ser de responsabilidade
dessa Prefeitura, uma vez que a servidora integra o quadro municipal.

Colocamo-nos a disposigio para eventuais esclarecimentos, por meio do e-mail:

doac.proconma@gmail.com.

Atenciosamente,

RICARDO B EZ SILVA
Diretor de Orientagdo e Assisténcia ao Consumidor do PROCON/MA

Enderego: Sdo Luis Shopping, situada na Av. Prof. Carlos Cunha, 1000 - Jaracaty, CEP: 65.076-907.
E-mail: doac.proconma@gmail.com



